АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2014 № 179
г. Барнаул

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации края от
16.09.2011 №519

Постановляю:
Внести в постановление Администрации края от 16.09.2011 № 519

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и разви-
тие связей с соотечественниками за рубежом» на 2012 - 2014 годы» (в редак-
ции от 03.06.2013 № 285) следующие изменения:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.»;
в ведомственной целевой программе, утвержденной указанным поста-

новлением (далее - «Программа»):
в паспорте Программы:
позицию «Объемы и источники финансирования программы по годам»

изложить в следующей редакции:
«Объемы и источни- общий объем финансирования за счет
ки финансирования средств краевого бюджета составляет
программы по годам 4440,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2012 году - 1500,0 тыс. рублей;
в 2013 году - 1470,0 тыс. рублей;
в 2014 году - 1470,0 тыс. рублей»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в
следующей редакции:
«Ожидаемые резуль- повышение:
таты реализации до 34 % удельного веса внешнеторгового
программы оборота Алтайского края с государствами,

имеющими территории компактного прожи-
вания российских соотечественников;
до 150 % темпа роста количества мероприя-
тий в области поддержки русского языка, об-
разования, культуры;
до 130 % темпа роста количества мероприя-

тий.с участием молодежи из других стран;
до 130 % темпа роста количества мероприя-
тий по информационному содействию сооте-
чественникам.»;

в абзаце шестом раздела 4 «Перечень программных мероприятий» сло-
ва «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных ор-
ганизациях»;

абзацы первый - четвертый раздела 5 «Ресурсное обеспечение Про-
граммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет
4440,0 тыс. рублей, из них:

в 2012 году - 1500,0 тыс. рублей;
в 2013 году - 1470,0 тыс. рублей;
в 2014 году - 1470,0 тыс. рублей.»;
абзацы первый - шестой раздела 7 «Ожидаемые результаты выполне-

ния Программы» изложить в следующей редакции:
«К концу срока реализации Программы планируется достичь следую-

щих результатов:
повысить:
до 34 % удельный вес внешнеторгового оборота Алтайского края с

государствами, имеющими территории компактного проживания российских
соотечественников;

до 150 % темп роста количества мероприятий в области поддержки
русского языка, образования, культуры;

до 130 % темп роста общего количества мероприятий с участием мо-
лодежи из других стран;

до 130 % темп роста количества мероприятий по информационному
содействию соотечественникам.»;

приложение к Программе изложить в редакции согласно приложению
к настоящему постановлению.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ з
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 14.04.2014 № 179

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие связей

с соотечественниками за рубежом» на 2012 - 2014 годы

Цели, задачи,
мероприятия

1

Цель - активизация
международных
связей путем соз-
дания в Алтайском
крае эффективной
системы мер по
поддержке сооте-
чественников, про-
живающих за ру-
бежом

Задача 1.Правовая
поддержка сооте-
чественников, про-
живающих за ру-
бежом

Срок
реали-
зации
меро-

прятия
2

2012-
2014 гг.

2012 -
2014 гг

Ис-
полни-

тель

3

УММС

УММС

Индикаторы

4

удельный вес
внешнеторго-
вого оборота
Алтайского
края с госу-
дарствами,
имеющими
территории
компактного
проживания
соотечествен-
ников

количество
рекомендаций
предложений
по совер
шенствованию
органнзацион-

Едиии-
цы

измере-
ния

5

%

шт.

Значение индикатора по годам

2011

6

23,0

3

в плановом периоде

2012

7

36,7

3

2013

8

34,0

3

2014

9

34,0

2

Направле-
ния ис-

пользова-
ния

средств

10

Сумма расходов,
тыс. руб.

2012 г.

11

1500,0

2013 г.

12

1470,0

2014 г.

13

1470,0

Всего
расходов,
тыс. руб.

14

4440,0

1

Мероприятие 1.1.
Организация со-
трудничества с
Фондом поддержки
и защиты прав со-
отечественников,
проживающих за
рубежом
Задача 2. Создание
условий для нала-
живания тесных
экономических
контактов с сооте-
чественниками за
рубежом

Мероприятие 2.1.
Содействие разви-
тию пригранично-
го и межрегио-
нального сотруд-
ничества Алтай-
ского края с госу-
дарствами, имею-
щими территории
компактного про-

2

гон-
гом гг.

2012-
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

3

УММС

УММС

УММС

4

но-правовой
работы с со-
отечественни-
ками
количество
консультаци-
онных услуг,
предоставлен-
ных соотече-
ственникам

количество
мероприятий в
области эко-
номического
сотрудниче-
ства Алтай-
ского края с
государства-
ми, имеющи-
ми территории
компактного
проживания
соотечествен-
ников

количество
взаимных де-
ловых визитов
делегаций Ал-
тайского края
и пригранич-
ных террито-
рий (в том
числе участие
в конференци-

5

шт.

шт.

шт.

6

30

6

7

1

52

8

8

1

54

14

9

54

10

10

оплата
работы
специали-
стов юри-
дической
консуль-
тации

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

11

29,0

29,0

12

29,3

29,3

13

40,0

40,0

14

98,3

98,3

1

живания соотече-
ственников

Задача 3. Поддерж-
ка соотечественни-
ков в области рус-
ского языка, обра-
зования, культуры

Мероприятие 3.1.
Оказание помощи в
обеспечении учеб-
ных заведений с
преподаванием на
русском языке,
находящихся за
рубежом, учебной,
учебно-
методической ли-
тературой, аудио-,
видеоматериалами

Мероприятие 3.2.
Проведение курсов
повышения квали-
фикации и стажи-
ровок зарубежных
преподавателей в
образовательных
организациях Ал-
тайского края, в
том числе органи-

2

2012-
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

2012-
2014 гг.

3

УММС

УММС

УММС

4

ях, семинарах
по вопросам
развития эко-
номического
сотрудниче-
ства)

темп роста
количества
мероприятий в
области под-
держки рус-
ского языка,
образования,
культуры

количество
общеобразо-
вательных ор-
ганизаций за-
рубежных
стран, полу-
чивших по-
мощь

количество
зарубежных
преподавате-
лей, прошед-
ших перепод-
готовку и по-
вышение ква-
лификации в
учебных заве-
дениях края

5

%

шт.

чел.

6

110,0

3

15

7

145,0

5

39

8

160,0

5

38

9

150,0

2

20

10

приобре-
тение
учебной
литерату-
ры, посо-
бий, учеб-
ного обо-
рудования
и др.

оплата
работы
препода-
ватель-
ского со-
става
учебных
заведений
края, рас-
ходов на

11

845,3

31,1

385,3

12

977,6

6,0

323,1

13

855

10,0

160,0

14

2677,9

47,1

868,4

1

зация дистанцион-
ного обучения
Мероприятие 3.3.
Пополнение биб-
лиотечного фонда
объединений со-
отечественников

Мероприятие 3.4.
Организация
встреч с сооте-
чественниками в
целях изучения ис-
тории России и Ал-
тайского края, при-
общения к нацио-
нальным традици-
ям и культуре

Мероприятие 3.5.
Участие творче-
ских коллективов
соотечественников
в наиболее значи-
мых культурных
мероприятиях, про-
водимых на терри-
тории Алтайского
края

Мероприятие 3.6.
Содействие в орга-
низации культур-
ных программ и
других мероприя-
тий, направленных
на развитие твор-

2

2012-
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

2012-
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

3

УММС

УММС

УММС

УММС

4

количество
экземпляров
книг, приоб-
ретенных для
пополнения
библиотечно-
го фонда

количество
встреч с со-
отечественни-
ками, органи-
зованных при
участии орга-
нов исполни-
тельной вла-
сти Алтайско-
го края

количество
культурных
мероприятий,
проведенных в
Алтайском
крае с участи-
ем творческих
коллективов
соотечествен-
ников

количество
культурных
мероприятий,
проведенных
за рубежом

5

шт.

шт.

шт.

шт.

6

150

2

3

2

7

460

3

4

5

8

250

3

4

4

9

250

2

4

3

10

пребыва-
ние
приобре-
тение книг

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

11

62,5

154,4

87,7

12

7,6

91,6

238,7

195,0

13

10,0

40,0

255,0

205,0

14

80,1

131,6

648,1

487,7

1

ческого потенциа-
ла представителей
российской диас-
поры, организация
выступлений твор-
ческих коллекти-
вов Алтайского
края за рубежом
Мероприятие 3.7.
Проведение дней
культуры и презен-
таций Алтайского
края в зарубежных
странах (в местах
проживания сооте-
чественников)
Мероприятие 3.8.
Популяризация
туристических
проектов для посе-
щения Алтайско-
го края соотече-
ственниками

Задача 4. Под-
держка соотече-
ственников в соци-
альной сфере

Мероприятие 4.1.
Оказание помощи
соотечественникам
из числа социально
незащищенных
слоев российской
диаспоры, в том

2

2012-
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

2012-
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

3

УММС

УММС

УММС

УММС

4

количество
зарубежных
стран, в кото-
рых проведе-
ны дни куль-
туры и пре-
зентации Ал-
тайского края
количество
туристических
выставок, в
которых при-
нимала уча-
стие Админи-
страция Ал-
тайского края
темп роста
количества
мероприятий в
социальной
сфере
количество
соотечествен-
ников, полу-
чивших под-
держку

5

шт.

шт.

%

чел.

6

1

3

1

7

3

4

100,0

4

8

3

4

100,0

9

2

2

100,0

1

10

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

выплата
матери-
альной
помощи,
оплата
расходов
на участие

11

124,3

299,2

12

115,6

190,0

13

90,0

85,0

115,0

15,0

14

90,0

324,9

604,2

15,0

1

числе участникам и
ветеранам Великой
Отечественной
войны, ветеранам
труда, проживаю-
щим в зарубежных
странах, поддерж-
ка ветеранских
объединений рос-
сийских соотече-
ственников
Мероприятие 4.2.
Организация отды-
ха детей соотече-
ственников в оздо-
ровительных лаге-
рях Алтайского
края
Задача 5. Под-
держка молодежи
российской диас-
поры

Мероприятие 5.1.
Организация обу-
чения молодых
соотечественников
на курсах русского
языка в странах
проживания
Мероприятие 5.2.
Содействие в полу-
чении молодыми
соотечественника-
ми из социально

2

2012-
2014 гг.

2012-
2014 гг.

2012-
2014 гг.

2012-
2014 гг

3

УММС

УММС

УММС

УММС

4

количество
детей соотече-
ственников,
отдохнувших
в лагерях Ал-
тайского края

темп роста
количества
мероприятий с
участием мо-
лодежи из
других стран
количество
молодых со-
отечественни-
ков, прошед-
ших обучение
на курсах рус-
ского языка
количество
детей соотече-
ственников,
обучающихся
в учебных за-

5

чел.

%

чел.

чел.

6

15

120,0

1

7

32

120,0

5

5

8

18

133,0

29

19

9

18

130,0

5

10

в меро-
приятиях

оплата
путевок и
расходов
на пребы-
вание в
Алтай-
ском крае

плата за
обучение
на курсах
русского
языка

плата
учебным
заведени-
ям за обу-
чение

11

299,2

201,6

12

190,0

168,9

13

100,0

270,0

14

589,2

640,5

1

незащищенных
слоев населения
образования в
учебных заведени-
ях Алтайского края
(включая програм-
мы дистанционно-
го обучения), в том
числе в аспиранту-
ре и докторантуре
Мероприятие 5.3.
Молодежный об-
мен между учеб-
ными заведениями
Алтайского края и
учебными заведе-
ниями стран про-
живания соотече-
ственников, орга-
низация туристиче-
ских и тематиче-
ских поездок с це-
лью ознакомления
с историей, куль-
турой, современ-
ной жизнью, уста-
новления контак-
тов

Мероприятие 5.4.
Участие молодых
соотечественников,
их организаций в
конкурсах, семи-
нарах, фестивалях,
олимпиадах, в про-
ведении совмест-

2

2012-
2014гг.

2012-
2014 гг.

3

УММС

УММС

4

ведениях Ал-
тайского края

количество
мероприятий
по обмену
студентами
между учеб-
ными заведе-
ниями Алтай-
ского края и
стран прожи-
вания сооте-
чественников

количество
мероприятий с
участием мо-
лодых сооте-
чественников,
проведенных в
Алтайском
крае и за ру-

5

шт.

шт.

6

3

7

3

6

8

3

8

9

3

5

10

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

оплата
расходов
на участие
в меро-
приятиях

11

146,0

55,6

12

72,4

96,5

13

190,0

80,0

14

408,4

232,1

10

1

ных спортивных со-
ревнований, организу-
емых в Алтайском
крае и за рубежом

Задача 6. Информаци-
онное обеспечение
соотечественников за
рубежом

Мероприятие 6.1. Из-
дание и распростране-
ние информационных
материалов, ориенти-
рованных на зарубеж-
ных соотечественни-
ков, в том числе
направленных на по-
вышение имиджа края
среди соотечествен-
ников и создание бла-
гоприятного инвести-
ционного климата

Мероприятие 6.2. Со-
действие средствам
массовой информации
организаций и объ-
единений соотече-
ственников за рубе-
жом

2

2012-
2014 гг.

2012 -
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

3

УММС

УММС

УММС

4

бежом

темп роста коли-
чества мероприя-
тий по информа-
ционному содей-
ствию соотече-
ственникам
количество под-
готовленных ин-
формационных
материалов

количество
средств массовой
информации со-
отечественников,
получивших ма-
териальную под-
держку

5

%

шт.

шт.

6

110,0

3

1

7

128,0

9

8

122,0

10

9

130,0

9

1

10

оплата изго-
товления
информаци-
онных мате-
риалов

оплата изго-
товления
печатных
изданий и
видеомате-
риалов

11

58,0

58,0

12

24,9

24,9

13

130,0

70,0

60,0

14

212,9

152,9

60,0

11

1

Задача 7. Содействие в
консолидации зару-
бежной российской
диаспоры

Мероприятие 7.1.
Участие и проведение
в России, Алтайском
крае и странах прожи-
вания соотечествен-
ников мероприятий
(конференций, семи-
наров, тренингов,
«круглых столов») по
вопросам развития
российской диаспоры,
поддержки соотече-
ственников за рубе-
жом

Мероприятие 7.2.
Проведение в странах
проживания соотече-
ственников мероприя-
тий, направленных на
повышение имиджа
Алтайского края, а
также посвященных
памятным датам Ал-
тайского края; оказа-
ние поддержки обще-
ственным организаци-
ям соотечественников
в осуществлении ими
культурных, образова-

2

2012-
гО 14 гг.

2012-
2014 гг.

2012-
гО 14 гг.

3

УММС

УММС

УММС

4

темп роста обще-
го количества
мероприятий,
направленных на
консолидацию
соотечествен-
ников
количество ме-
роприятий, орга-
низованных с
участием органов
исполнительной
власти Алтайско-
го края

количество ме-
роприятий, про-
веденных в стра-
нах проживания
соотечествен-
ников

5

%

шт.

шт.

6

110,0

3

3

7

144,0

9

4

8

136,0

7

8

9

130,0

1

2

10

оплата рас-
ходов на
участие в
мероприяти-
ях

оплата рас-
ходов на
участие в
мероприяти-
ях

11

66,9

36,2

30,7

12

79,3

45,5

33,8

13

60,0

45,0

15,0

14

206,2

126,7

79,5

12

1

тельных, информаци-
онных, экономических
программ и проектов

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14